
DECRETO N.  3680 Del   15/03/2023

Identificativo Atto n.   476

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO DI  SOSTEGNO AL SISTEMA
FIERISTICO LOMBARDO 2023 E ASSUNZIONE DEI RELATIVI IMPEGNI DI SPESA

L'atto si compone di  11  pagine

di cui 2  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O.
COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE E FIERE

VISTI:
• la l.r. n. 6 del 2 febbraio 2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

commercio e fiere” che disciplina, tra l’altro, le competenze della Regione 
in materia fieristica, ed in particolare l’art. 147 “Promozione e sviluppo del 
sistema  fieristico  regionale”,  secondo  cui  la  Regione  può  concorrere 
finanziariamente alla promozione e allo sviluppo sul mercato nazionale e sui 
mercati esteri del sistema fieristico regionale prevedendo in particolare, al 
comma 3, che la Giunta regionale possa concedere contributi a soggetti 
organizzatori di manifestazioni fieristiche per progetti di promozione fieristica 
in  Italia  e  all’estero,  sentita  la  competente  Commissione  consiliare,  e 
promuovere  iniziative  atte  a  incentivare  lo  sviluppo  di  nuove  modalità 
espositive  che  facciano  uso  delle  moderne  tecnologie  informatiche  e 
telematiche;

• il  regolamento regionale n. 5 del 12 aprile 2003 di  attuazione della l.r.  10 
dicembre 2002, n. 30 “Promozione e sviluppo del sistema fieristico lombardo” 
e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina, in particolare, i criteri 
e  le  modalità  per  il  riconoscimento  alle  manifestazioni  fieristiche  della 
qualifica internazionale e nazionale;

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo, approvato con d.c.r. n. XI/64 del 
10/07/2018, che individua tra le proprie priorità lo sviluppo dell’innovazione e della 
competitività dei quartieri fieristici e delle manifestazioni lombarde;

RICHIAMATI:
• la d.g.r.  n. 7026 del 26/09/2022, che approvava i criteri per l’emanazione 

del  “Bando  di  sostegno  al  sistema  fieristico  lombardo  2023”,  con  una 
dotazione di € 1.000.000,00, inviando tale proposta al Consiglio Regionale 
per il parere della competente Commissione ai sensi dell’art. 147, c. 3 della 
l.r. 6/2010;

• la  d.g.r.  n.  7200  del  24/10/2022,  che  approvava  i  suddetti  criteri  in  via 
definitiva, come dettagliati nell’Allegato 1 della stessa, a seguito del parere 
positivo della Commissione consiliare;

• il  d.d.u.o.  n.  15661  del  03/11/2022,  con  cui,  in  attuazione  della  d.g.r. 
7200/2022,  è  stato  approvato  il  “Bando  di  sostegno  al  sistema  fieristico 
lombardo 2023”;

1



DATO ATTO che il bando sopra richiamato prevede:
• la concessione di agevolazioni a fondo perduto a soggetti organizzatori di 

manifestazioni fieristiche per l’organizzazione di una manifestazione fieristica 
in  Lombardia  di  livello  internazionale,  nazionale o regionale  o alla  prima 
edizione, da realizzare e rendicontare nel corso del 2023;

• uno stanziamento iniziale di € 1.000.000,00, che trova copertura sul capitolo 
14.01.104.7954 dell’esercizio finanziario 2023;

• la possibilità di presentare domanda dal 24 novembre al 15 dicembre 2022 
tramite la piattaforma informatica Bandi Online;

• la valutazione delle domande pervenute tramite:
◦ una fase di istruttoria formale sui requisiti di ammissibilità;
◦ una fase di valutazione di merito dei progetti effettuata a cura di un 

apposito  Nucleo  di  Valutazione,  con  l’assegnazione  a  ciascun 
progetto di  un punteggio da 0 a 100 e la previsione di  una soglia 
minima  di  punteggio  da  ottenere  pari  a  60  punti,  a  pena  di 
inammissibilità;

• l’ammissione delle domande, con valutazione almeno sufficiente, sulla base 
dell’ordine del punteggio di merito del progetto, fino ad esaurimento delle 
risorse;

• la concessione degli aiuti sulla base del Regolamento UE n. 1407/2013 della 
Commissione del  18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli  articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de 
minimis”; 

• la  conclusione  del  procedimento  entro  90  giorni  dal  termine  per  la 
presentazione delle domande;

RICHIAMATO il d.d.g. n. 176 del 12/01/2023, con cui è stato costituito il Nucleo di 
Valutazione  per  l’istruttoria  di  merito  delle  domande  presentate  sul  bando  in 
oggetto;

DATO ATTO che, in fase di costituzione del Nucleo di Valutazione di cui al decreto 
176/2023,  in  applicazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione 
vigente  adottato  con  d.g.r.  n.  XI/6089  del  14  marzo  2022,  sono  stati  svolti  i  
necessari  accertamenti  sull’assenza di  precedenti  per  reati  contro  la  pubblica 
amministrazione (previsti dal capo I Titolo II – Libro secondo del Codice penale), 
come  stabilito  dall’art.  35  bis  del  d.lgs.  165/2011,  nonché  quelli  relativi  alla 
insussistenza di situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi che ostino, ai sensi 
della  normativa,  all’espletamento  dell’incarico  in  argomento,  attraverso 
l’acquisizione di  dichiarazioni  sostitutive di  certificazione rese dagli  interessati  ai 

2



sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000;

DATO ATTO  che sono state effettuate le verifiche a campione sulle dichiarazioni 
sostitutive di  certificazione acquisite ai  sensi  del “Piano triennale di  prevenzione 
della corruzione” rese da un membro, estratto a sorte,  del  suddetto Nucleo di 
Valutazione tramite:

• richiesta  alla  competente  Procura della  Repubblica di  informazioni  circa 
l'insussistenza o meno di carichi pendenti per i reati previsti nel Capo I del 
Titolo II del Libro secondo del Codice Penale, per la quale è stato acquisito il 
certificato  (prot.  n.  O1.2023.0002673  del  13/02/2023)  dal  quale  risulta 
l’assenza di carichi pendenti; 

• richiesta  alla  competente  Procura  della  Repubblica  del  Casellario 
Giudiziale, dalla cui acquisizione (prot. n. O1.2023.0005069 del 03/03/2023) 
nulla risulta; 

• richiesta (prot.  n. O1.2023.0000733 del  19/01/2023) e acquisizione (prot.  n. 
O1.2023.0002063 del 03/02/2023) del Certificato di Famiglia al competente 
Comune e  verifica  della  titolarità  di  eventuali  incarichi  presso  imprese o 
cariche pubbliche presso Pubbliche Amministrazioni, per il membro estratto 
e i  suoi partenti  e affini  entro il  secondo grado, tramite consultazione del 
Registro delle Imprese e dell’Anagrafe degli amministratori locali e regionali 
tenuta dal Ministero dell’Interno;

DATO ATTO che sono pervenute, in risposta al bando in oggetto, 29 domande;

DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria formale svolta sui requisiti di ammissibilità:
• sono  stati  inviati  preavvisi  di  inammissibilità  per  2  domande,  per  le  quali 

risultavano degli elementi di inammissibilità formale;
• non sono pervenute, entro i termini previsti, controdeduzioni in merito;

DATO  ATTO che,  tenuto  conto  di  quanto  sopra  riportato,  delle  29  domande 
presentate, risultano, a conclusione dell’istruttoria formale:

• 27 domande ammissibili alla valutazione di merito, riportate all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

• 2 domande non ammissibili alla valutazione di merito, di cui all’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per le motivazioni in esso 
riportate;

DATO ATTO che il suddetto Nucleo di Valutazione, nelle sedute del 18 gennaio, 8, 
14 e 22 febbraio 2023, come da verbali agli atti dell’ufficio:

• ha  esaminato  le  27  domande  formalmente  ammissibili,  assegnando  a 

3



ciascuna i punteggi di cui all’Allegato A;
• ha valutato 5 progetti come non ammissibili per mancato raggiungimento 

del punteggio minimo di 60 punti nella valutazione di merito del progetto;
• ha  valutato  22  progetti  come  ammissibili,  per  un  totale  di  agevolazioni 

concedibili  pari  a  €  969.848,92,  inferiore  allo  stanziamento  iniziale  di  € 
1.000.000,00;

RITENUTO pertanto:
• di approvare la graduatoria dei 27 progetti ammessi alla fase di valutazione 

di merito, sulla base dei punteggi assegnati dal Nucleo di Valutazione, e di 
dare atto delle spese ammissibili per ciascun progetto, di cui all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di  concedere  gli  aiuti  relativi  ai  22  progetti  valutati  come  ammissibili  ai 
soggetti  beneficiari  ivi  elencati,  con  indicazione  dei  codici  CUP  e  COR 
connessi  a  ciascun  progetto  e  a  ciascun  aiuto  concesso,  per  l’importo 
totale di € 969.848,92;

• di dichiarare non ammissibili, per non aver superato l’istruttoria formale sui 
requisiti di ammissibilità, le 2 domande di cui all’Allegato B, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

DATO  ATTO che,  con  la  graduatoria  sopra  richiamata,  viene  concesso  un 
contributo pari a € 30.000,00 ad un soggetto di natura pubblica;

VISTA la comunicazione prot. n. O1.2023.0004725 del 28/02/2023, con cui è stata 
richiesta una variazione compensativa di € 30.0000,00 dal capitolo 14.01.104.7954 
al capitolo 14.01.104.8241 ai fini di adeguare le risorse alla tipologia dei soggetti 
ammessi a contributo;

CONSIDERATO che:
• la variazione compensativa di cui sopra è in corso di perfezionamento;
• sul capitolo 14.01.104.8241 dell’esercizio finanziario 2023 sussiste la necessaria 

disponibilità  di  competenza  e  di  cassa  che  consente  l’adozione 
dell’impegno pari a € 30.000,00;

• il termine per l’approvazione della graduatoria del bando in oggetto è il 15 
marzo 2023;

RITENUTO pertanto di assumere gli impegni di spesa a favore dei rispettivi soggetti  
beneficiari  del bando sul capitolo  14.01.104.7954 per €  939.848,92 e sul capitolo 
14.01.104.8241 per  €  30.000,00  dell’esercizio  finanziario  2023,  che presentano la 
necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

4



PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente che  sottoscrive  il  presente  atto, la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

VISTO il D.M. 31 maggio 2017, n. 115, che ha approvato il Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), ai 
sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni;

DATO  ATTO di  aver  proceduto  all’acquisizione  delle  Visure  Aiuti  rilasciate  dal 
Registro Nazionale Aiuti previste all’art. 14 del Regolamento richiamato e di aver 
adempiuto agli obblighi di registrazione degli Aiuti di cui agli art. 8 e 9 dello stesso;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alle  spese oggetto  del  presente 
provvedimento  prevede la verifica della  regolarità  contributiva dei  beneficiari, 
che verrà eseguita al momento dell'erogazione dei contributi;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

5



ATTESTATO  che  per  il  contributo  concesso  al  Comune  di  Codogno,  di  cui  al 
presente atto,  non viene indicato il  CUP in quanto lo stesso sarà generato dal 
medesimo Comune a seguito del ricevimento del presente atto di concessione e 
comunicato  a  Regione  Lombardia,  che  lo  inserirà  nel  provvedimento  di 
liquidazione;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  conclude  il  relativo  procedimento 
entro il termine di 90 giorni previsto al punto C.3.e del bando;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTE:
• la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il 

regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del 
bilancio di previsione del triennio corrente;

• la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale”;

RICHIAMATA  la d.g.r.  n.  XI/5826 del  29 dicembre 2021 avente ad oggetto “XIX 
Provvedimento  Organizzativo  2021”,  con  la  quale  è  stato  conferito  a  Roberto 
Lambicchi l’incarico di Dirigente dell’U.O. Commercio, Reti Distributive e Fiere, con 
competenza in materia di strumenti ed interventi per lo sviluppo e la competitività 
del sistema fieristico lombardo;

DECRETA

1. di approvare la graduatoria dei 27 progetti ammessi alla fase di valutazione 
di merito, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, sulla base dei punteggi assegnati  dal Nucleo di  Valutazione, dando 
atto delle spese ammissibili per ciascun progetto;

2. di dichiarare non ammissibili, per non aver superato l’istruttoria formale sui 
requisiti di ammissibilità, le 2 domande di cui all’Allegato B, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per le motivazioni in esso indicate;

3. di concedere i contributi relativi ai 22 progetti valutati come ammissibili ai 

6



soggetti  beneficiari  ivi  elencati,  con  indicazione  dei  codici  CUP  e  COR 
connessi  a  ciascun  progetto  e  a  ciascun  aiuto  concesso,  per  l’importo 
totale di € 969.848,92;

4. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

CREMONAFIERE S.P.A. 20439 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

SMAU SERVIZI SRL 693244 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

CENTRO FIERA S.P.A. 163145 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

CART'ARMATA  EDIZIONI 
S.R.L.

371487 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

AREA FIERA S.R.L. 1010339 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

TFY SRL 1000983 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

A.N.C.I. SERVIZI S.R.L. 611377 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

DO.MO.ART. S.R.L. 954939 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

FIERA  MILLENARIA  DI 
GONZAGA S.R.L.

145547 14.01.104.7954 30.000,00 0,00 0,00

C.E.U. S.P.A. 255013 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

ISSA  PULIRE  NETWORK 
S.R.L.

999662 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

AZIENDA  SERVIZI 
TERRITORIALI S.P.A.

306672 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

PROMOBERG S.R.L. 153596 14.01.104.7954 45.600,00 0,00 0,00

CHOCOLAT  PUBBLICITA' 
S.R.L.

553139 14.01.104.7954 30.000,00 0,00 0,00

PROBRIXIA  -  AZIENDA 
SPECIALE DELLA CAMERA 
DI  COMMERCIO  DI 
BRESCIA 

783994 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

VISIONA  SOCIETA' 
COOPERATIVA A R.L.

1017586 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

COMUNICA SRL 363162 14.01.104.7954 50.000,00 0,00 0,00

CERESA S.R.L. 1010334 14.01.104.7954 30.000,00 0,00 0,00

7



EXPERIENCE ME S.R.L. 1010333 14.01.104.7954 47.848,92 0,00 0,00

PRO  LOCO  BORGHETTO 
LODIGIANO

160401 14.01.104.7954 30.000,00 0,00 0,00

FIERA  AGRICOLA 
TREVIGLIO  SOC. 
COOPERATIVA

553151 14.01.104.7954 26.400,00 0,00 0,00

COMUNE DI CODOGNO 10967 14.01.104.8241 30.000,00 0,00 0,00

5. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati;

6. di informare che contro il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, 
entro 60 giorni  dalla data di  ricevimento della notifica dell’atto, o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla suddetta 
data di ricevimento;

7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

8. di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale di  Regione 
Lombardia e sul sito internet www.bandi.regione.lombardia.it.

         Il Dirigente

ROBERTO  LAMBICCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


Allegato A - Graduatoria

N. Beneficiario Codice fiscale ID progetto Titolo del progetto
 Investimento 

presentato 

 Contributo 

richiesto 
Punteggio  Esito valutazione 

 Investimento 

ammesso 

 Contributo 

concesso 
 CUP  COR 

1 CREMONAFIERE S.P.A. 00158700195 4304501

CREMONA MUSICA INTERNATIONAL EXHIBITIONS AND FESTIVAL – UN 

FORMAT UNICO ED INNOVATIVO PER LA FIERA DI RIFERIMENTO 

EUROPEA PER IL SETTORE MUSICALE

        134.000,00 €           50.000,00 € 100
Ammesso e 

finanziato
        134.000,00 €           50.000,00 € E19D23000110009 10578269

2 SMAU SERVIZI S.R.L. 02796871206 4326111 SMAU: innovazione fa rima con formazione e internazionalizzazione         145.000,00 €           50.000,00 € 98
Ammesso e 

finanziato
        145.000,00 €           50.000,00 € E49D23000140009 10580907

3 CENTRO FIERA S.P.A. 01581200985 4251084 REAS – Salone Internazionale dell’Emergenza         134.500,00 €           50.000,00 € 95
Ammesso e 

finanziato
        134.500,00 €           50.000,00 € E29D23000020009 10581031

4 CART'ARMATA EDIZIONI SRL 11319850159 4327195
"Che energie!" - Comunità Energetiche rinnovabili (CER) e innovazione 

sociale
        133.800,00 €           50.000,00 € 93

Ammesso e 

finanziato
        133.800,00 €           50.000,00 € E49D23000150009 10581127

5 AREA FIERA S.R.L. 04019390980 4320708 COSMODONNA – La fiera tutta al femminile         200.117,52 €           50.000,00 € 90
Ammesso e 

finanziato
        200.117,52 €           50.000,00 € E89D23000070009 10581252

6 TFY SRL 04047920980 4326914
Salone del Cavallo Americano – Internazionalizzazione e eventi di 

promozione.
        204.000,00 €           50.000,00 € 87

Ammesso e 

finanziato
        204.000,00 €           50.000,00 € E19D23000120009 10581350

7 A.N.C.I. SERVIZI S.R.L. 07199040150 4323915 MICAM X - l’innovation Hub di MICAM Milano         190.000,00 €           50.000,00 € 85
Ammesso e 

finanziato
        190.000,00 €           50.000,00 € E49D23000160009 10581715

8 DO.MO.ART. S.R.L. 03503670964 4237577

Potenziamento e sviluppo della campagna di internazionalizzazione di 

MIA Milan Image Art Fair - la fiera internazionale dedicata alla 

fotografia d'arte

        153.500,00 €           50.000,00 € 84
Ammesso e 

finanziato
        153.500,00 €           50.000,00 € E49D23000170009 10582028

9 FIERA MILLENARIA DI GONZAGA S.R.L. 01822250203 4321903 Internazionalizzazione della Fiera BOVIMAC           77.000,00 €           30.000,00 € 81
Ammesso e 

finanziato
          77.000,00 €           30.000,00 € E39D23000090009 10582216

10
C.E.U. - CENTRO ESPOSIZIONI UCIMU 

S.P.A.
01765630155 4302362 Lamiera 2023 “Ritorno agli anni dispari: le iniziative di promozione”         130.000,00 €           50.000,00 € 76

Ammesso e 

finanziato
        130.000,00 €           50.000,00 € E49D23000180009 10582429

11 ISSA PULIRE NETWORK S.R.L. 10392070966 4294335 “Milano capitale del pulito - Pulizia come valore assoluto”         220.000,00 €           50.000,00 € 74
Ammesso e 

finanziato
        220.000,00 €           50.000,00 € E49D23000190009 10582595

12 AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI SPA 03376720177 4318851 TRAVAGLIATOCAVALLI 2023         253.500,00 €           50.000,00 € 73
Ammesso e 

finanziato
        253.500,00 €           50.000,00 € E54H23000010009 10583619

13 PROMOBERG S.R.L. 01542150162 4292738 CreattivUP – vivaio per lo sviluppo delle imprese         114.000,00 €           45.600,00 € 72
Ammesso e 

finanziato
        114.000,00 €           45.600,00 € E19D23000130009 10583709

14 CHOCOLAT PUBBLICITA' S.R.L. 02728150125 4289897 INVESTIRE SUL FUTURO DI FIERA DI VARESE           88.000,00 €           30.000,00 € 70
Ammesso e 

finanziato
          88.000,00 €           30.000,00 € E39D23000100009 10583876

15 PRO - BRIXIA 02714450984 4275532 "UN NUOVO UMANESIMO"         254.000,00 €           50.000,00 € 69
Ammesso e 

finanziato
        254.000,00 €           50.000,00 € E89D23000080009 10584055

16 VISIONA SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. 06336071219 4305199

COMICON: un’iniziativa internazionale sulla Nona Arte e sulla 

Creatività per Bergamo e la Lombardia realizzata in partnership con 

Promoberg srl (Fiera di Bergamo)

        500.000,00 €           50.000,00 € 66
Ammesso e 

finanziato
        500.000,00 €           50.000,00 € E19D23000140009 10585556	

17 COMUNICA SOCIETA' BENEFIT - S.R.L. 01655380069 4237958 L’INNOVAZIONE DEL GUSTO E’ TRADIZIONE         125.000,00 €           50.000,00 € 65
Ammesso e 

finanziato
        125.000,00 €           50.000,00 € E49D23000210009 10585303

18 COMUNE DI CODOGNO 02031600154 4284207 Organizzazione fiera autunnale         107.000,00 €           30.000,00 € 63
Ammesso e 

finanziato
        107.000,00 €           30.000,00 € - 10586555

19 CERESA S.R.L. 03501080133 4307657 Sagra delle Sagre 2.0         113.100,00 €           30.000,00 € 62
Ammesso e 

finanziato
        113.100,00 €           30.000,00 € E29D23000030009 10584076

20 EXPERIENCE ME S.R.L. 11014410960 4328511 Experience Lab 2023 – Endless Beauty         119.622,30 €           47.848,92 € 61
Ammesso e 

finanziato
        119.622,30 €           47.848,92 € E49D23000220009 10584085

21 PRO LOCO BORGHETTO LODIGIANO 84506960156 4303882 51° Fiera regionale Plurisettoriale di Borghetto Lodigiano           98.230,00 €           30.000,00 € 60
Ammesso e 

finanziato
          98.230,00 €           30.000,00 € E19D23000150009 10584091

22
FIERA AGRICOLA TREVIGLIO - SOCIETA' 

COOPERATIVA
01367690169 4323644 40^ FIERA AGRICOLA DELLA PIANURA BERGAMSCA           66.000,00 €           26.400,00 € 60

Ammesso e 

finanziato
          66.000,00 €           26.400,00 € E79D23000080009 10584098

23 HR-LINK S.R.L. 08224190960 4328063 Lavoro Sostenibile           60.000,00 €           24.000,00 € 58 Non ammesso  - €  - € 

24 CF NEXT S.R.L.S. 04476770161 4315793 BERGAMO BLU GREEN MOBILITY           78.000,00 €           30.000,00 € 56 Non ammesso  - €  - € 

25
PLATINUM EVENTI & COMUNICAZIONE 

SRLS
04872750759 4282962 SALONE INTERNAZIONALE DELL’ESTETICA           80.000,00 €           30.000,00 € 54 Non ammesso  - €  - € 

26 IES - S.R.L. 04428121000 4274539 WME 2023: Waste Management Europe conference & exhibition         185.000,00 €           50.000,00 € 49 Non ammesso  - €  - € 

27 "DEA SERVIZI" DI BOCCARDO LORENA BCCLRN65A54G388K 4292867 Home Casa Dolce Casa           53.000,00 €           21.200,00 € 22 Non ammesso  - €  - € 

 Totale         969.848,92 € 



Allegato B - Elenco domande formalmente non ammissibili

N. Beneficiario Codice fiscale
ID 

progetto
Titolo del progetto

 Investimento 

presentato 

 Contributo 

richiesto 
 Esito valutazione  Motivo di non ammissibilità 

1
COMUNE DI 

VOGHERA
00186490181 4242116 Manifestazione Fieristica 75.628,00 € 30.000,00 € Non ammissibile

Dal Registro Nazionale Aiuti risulta essere già stato 

raggiunto il massimale previsto dal Regime di Aiuto 

"de minimis" applicato al bando, come previsto al 

punto B.1.b.

2 FLOAT IN IDEAS SRL 03753811201 4326647 PORTA VENEZIA DESIGN DISTRICT 125.000,00 € 50.000,00 € Non ammissibile

L'evento indicato in domanda non risulta essere 

una manifestazione fieristica, non risulta avere 

alcuna qualifica e risulta essersi già svolto in 

precedenza in Lombardia. Non è pertanto 

soddisfatto il  requisito, di cui al punto B.2, di essere 

minifestazione fieristica secondo la definizione 

dell’art. 121 della l.r. 6/2010 e di avere qualifica 

internazionale, nazionale o regionale già 

riconosciuta al 31/12/2022, oppure di essere alla 

prima edizione in Lombardia.


